
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 DEL 10/04/2024

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA 2021/2027.
PROGETTO “ARCHEO A.L.P.S. - Archeologia Alpina. Luoghi, Presenze, Strategie".
APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore 15:08 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con decreto n. 1072 del 10 gennaio 2024 è stato approvato il primo avviso per la presentazione di
progetti sul Programma di Cooperazione Interreg VI-A Italia–Svizzera 2021-2027;

- la presentazione delle proposte progettuali è possibile a partire dalle ore 12 del 15 gennaio 2024
sino alla stessa ora del 15 aprile 2024;

Rilevato che:

- Interreg VI-A Italia–Svizzera è uno dei programmi di Cooperazione Territoriale Europea (CTE)
utilizzati dall’Unione Europea per rafforzare la cooperazione tra Paesi confinanti ed è finanziato
tramite il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Fondo di rotazione nazionale italiano, Fondi
della Confederazione Svizzera e Fondi dei tre Cantoni svizzeri partecipanti;

- il Programma, in linea con le finalità della CTE, affronta i bisogni comuni ai due versanti della
frontiera e si propone di generare un significativo cambiamento nell’area di cooperazione, tanto in
termini di crescita della competitività quanto di rafforzamento della coesione economica e sociale;

Considerato che:

- la Provincia di Sondrio intende partecipare al programma come ente capofila per la parte italiana e
coinvolgere, oltre ad altri comuni della provincia, anche il Comune di Sondrio come ente partner;

- il progetto vedrà il coinvolgimento del Canton Grigioni (regione Moesa) per la parte svizzera;

Visto che il Comune di Sondrio intende partecipare al programma Interreg attraverso il progetto
denominato “Archeo.A.L.P.S. - Archeologia Alpina. Luoghi, Presenze, Strategie” come ente partner;

Visto, inoltre, che il progetto sarà presentato sull'Asse 4 - O.S. 4.6 "Rafforzamento del ruolo della cultura e
del turismo sostenibile" con l’obiettivo specifico di rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile
nello sviluppo economico, nell'inclusione sociale e nell'innovazione sociale valorizzando il patrimonio
archeologico transfrontaliero;

Dato atto che:

- il finanziamento pubblico per i beneficiari italiani ha la forma di una sovvenzione a fondo perduto e
può essere concesso per l’interezza del budget approvato;

- per i beneficiari italiani: il finanziamento complessivo è pari a € 90.899.388,52 di cui €
72.719.509,27 di quota FESR e € 18.179.879,25 di quota nazionale;

Dato atto, altresì, che la proposta progettuale non comporta costi a carico del bilancio comunale;

Ritenuto di approvare la partecipazione del Comune di Sondrio al progetto suddetto e gli interventi in esso
previsti per la parte di propria competenza ed in particolare:

- l’ideazione e la creazione di un percorso espositivo volto alla comunicazione dei risultati emersi
dalle campagne di scavo, uniti ai dati del popolamento soprattutto in epoca medievale;

- la messa a disposizione di spazi adeguati per il percorso espositivo che troveranno posto all’interno
del percorso della Sezione Archeologia già presente – i contenuti verranno realizzati in modo che
potranno essere divulgati e fruibili anche in altre sedi (da definire), anche in vista delle Olimpiadi
2026 – ;



- la disponibilità di ospitare la sede operativa del Tavolo di Coordinamento Archeologico Alpino degli
studi archeologici interregionali.

Visto l’art. 48 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la partecipazione del Comune di Sondrio al
progetto denominato “Archeo.A.L.P.S. - Archeologia Alpina. Luoghi, Presenze, Strategie” nell’ambito
del Programma di Cooperazione Interreg e gli interventi in esso previsti per la parte di propria
competenza;

2) di dare atto che il Comune di Sondrio svolge, nell’ambito del progetto, il ruolo di Ente Partner;
3) di dare, altresì, atto che la proposta progettuale non comporta impegno di spesa a carico del

bilancio comunale e che non sono previste quote di autofinanziamento con fondi propri a carico del
comune di Sondrio.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti necessari, con
ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


